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「一校一行政主任」政策 
常見問題和解答 

 
問題 1： 
 

學校為何必須聘請有本地學士學位資歷（或同等學歷）的

學校行政主任？ 
 

答案 1： 學校行政主任須擔當較複雜及繁重的行政工作，亦須肩負

檢視校本行政安排和規定的角色，並擔任支援學校校董會

／法團校董會／學校管理委員會（校管會）處理人事及財

務事宜及協助校董會／法團校董會／校管會的文書工作。

因此，我們認為相關人員須具備良好的語文及分析能力，

才能協助加強學校行政效能。 
 

問題 2： 
 

持有認可碩士學位，而沒有本地學士學位資歷（或同等學

歷）的申請人，是否符合學校行政主任的入職條件？ 
 

答案 2： 根據教育局通函第 37/2019 號，學校行政主任職位申請人

須持有本地學士學位資歷（或同等學歷）。然而，如申請

人同時持有認可碩士學位資歷及由專上學院頒發的認可專

上學歷，其資歷便可接納為相當於本地學士學位資歷（或

同等學歷）。 
 

問題 3： 
 

資助學校可否聘用 60 歲或以上的人士擔任學校行政主任職

位？ 
 

答案 3： 如資助學校選擇開設一個在核准非教學人員編制內的常額

學校行政主任職位，學校須遵照《資助則例》及教育局通

函第 37/2019 號，進行教職員的聘任工作。根據《資助則

例》，學校行政主任的退休年齡為 60 歲，因此資助學校不

可聘用 60 歲或以上的人士擔任常額學校行政主任職位。然

而，選擇領取「學校行政主任津貼」以自行聘用學校行政

主任的學校，則不受《資助則例》有關退休年齡的規定所

限。 
 

問題 4： 
 

教育局會否為學校行政主任提供培訓？ 

答案 4： 教育局已為新受聘於公營學校的學校行政主任提供與學校

行政事務相關的入職培訓課程，例如學校財務及採購、員

工聘用、教職員薪酬評估、學校投訴處理、危機管理、校

舍保養及安全事宜等。相關課程的簡報已上載教育局網頁
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（路徑：https://www.edb.gov.hk > 學校行政及管理 > 一般

行政 > 有關學校教職員 > 一校一行政主任政策）。 
 

問題 5： 
 

學校可否讓校內現職的行政或其他文書人員填補學校行政

主任職位？ 
  

答案 5： 學校應透過公開招聘方式聘請學校行政主任，任何符合此

職位基本入職條件的人士，均可向學校申請有關職位。 
 

問題 6： 
 

如學校領取「學校行政主任津貼」*，學校可否向其所屬的

辦學團體採購與學校行政相關的服務？ 
  

答案 6： 資助、按位津貼及直資學校可根據校本情況及學生的需

要，向其他服務機構購買與學校行政相關的服務，而相關

服務必須包括為學校提供最少一名具本地學士學位資歷

（或同等學歷）的全職駐校學校行政主任。  
 
如資助、按位津貼及直資學校欲向其辦學團體採購與學校

行政相關的服務，其所屬的辦學團體須被視為競投者之

一，與其他服務機構一樣以競投者的身分參與公開競投及

經過相同的甄選程序，校董會／法團校董會應確保辦學團

體與其他競投者一樣獲得同等及公平的看待，並應特別留

意有關利益衝突的申報。 
 
由於官立學校聘用的學校行政事務主任須直接處理與政府

相關的財務工作，向其他服務機構購買與學校行政相關服

務的模式不適用於官立學校。 
 
*就直資學校而言，本局會把在資助學校推行「一校一行政
主任」政策而衍生的開支納入直資單位津貼額內。  
 

問題 7： 
 

哪些工作經驗可作計算在資助學校核准非教學人員編制內

的學校行政主任增薪點之用？ 
 

答案 7： 曾於 2019 年 9 月 1 日或之後 
- 在資助學校以薪金津貼支薪或以「學校行政主任津貼」

受聘為學校行政主任；及／或 
- 在官立學校以非公務員合約聘任的學校行政事務主任；

及／或 
- 在按位津貼學校及直資學校受聘為學校行政主任的人

https://www.edb.gov.hk/tc/index.html
https://www.edb.gov.hk/tc/sch-admin/admin/about-sch-staff/schexo/index.html
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士；及／或 
- 在其他服務機構受聘為資助學校／按位津貼學校／直資

學校的駐校學校行政主任， 
只要在轉職至資助學校核准非教學人員編制內的學校行政

主任時能提交服務證明文件（包括由其僱主簽發的服務證

明書，清楚列明其職級、服務年期、撥款來源、全職／兼

職佔全職工作的比例、曾放取的無薪假期等），其相關工

作的年資（以全職工作比例計算）可作計算增薪點之用。 
 

問題 8： 
 

為何學校最少須聘用一名全職的學校行政主任？ 
 

答案 8： 由於學校行政主任須協助督導及統籌學校行政事務，亦須

肩負檢視校本行政安排和規定的角色，因此我們認為學校

須聘用最少一名全職的學校行政主任，才能有效執行提升

學校行政效能的工作，促進學校的長遠發展。 
 

問題 9： 
 

資助學校可否在不同學年更改選擇，將「學校行政主任津

貼」轉為常額學校行政主任職位，或將常額學校行政主任

職位轉為領取「學校行政主任津貼」？ 
 

答案 9： 為維持工作團隊的穩定性，選擇於 2019 年 9 月 1 日或之後

在核准非教學人員編制內開設常額學校行政主任職位的學

校，在一般情況下不可以在往後學年改為領取「學校行政

主任津貼」。然而，如情況特殊（例如：聘用的常額學校

行政主任離職或退休），學校才可申請在下一學年改為選

擇領取「學校行政主任津貼」。在學校具備充份理據的情

況下，教育局會酌情考慮有關申請。 
 
請注意，當學校在某一學年把領取「學校行政主任津貼」

選項更改為常額學校行政主任職位，如有關津貼尚有結

存，學校仍可繼續使用津貼的餘款至該學年的 8 月 31 日。

在該日期後，資助學校（包括特殊學校）須把仍未使用的

撥款餘額退還教育局。舉例來說，如學校選擇在 2020/21
學年把這項現金津貼轉為常額學校行政主任職位，則仍可

運用相關餘款至 2021 年 8 月 31 日。 
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問題 10： 
 

資助學校可否以「學校行政主任津貼」聘請教學人員，或

用於與學與教相關的開支？ 
 

答案 10： 「一校一行政主任」政策旨在為公營及直資學校提供額外

資源，以增聘額外行政職級人手，讓學校檢視校本行政安

排和規定，精簡程序並加強學校行政支援，同時減少教師

和校長的行政工作，釋放空間讓他們能更專注核心教育工

作，關顧學生成長。因此，學校只可運用「學校行政主任

津貼」於教育局通函第37/2019號附件二所述的用途，而不

可用於聘請教學人員或其他（例如用於與學與教相關）的

開支。 
 

問題 11： 
 

資助學校以「學校行政主任津貼」聘請一名全職學校行政

主任後，如有餘款，可否聘用另一名兼職的學校行政人

員？ 
 

答案 11： 資助學校必須運用「學校行政主任津貼」自行聘請最少一

名全職及具本地學士學位資歷（或同等學歷）的駐校學校

行政主任，建議工作範圍請參閱教育局通函第37/2019號的

附件一。如有餘款，學校可選擇購買與學校行政相關的服

務或僱用額外的行政人員。 
 
簡單而言，在已聘有一名全職的學校行政主任的情況下，

學校可按校本情況，決定校內額外的學校行政人員的全職

工作比例（如適用）。 
 

問題 12： 
 

資助學校核准非教學人員編制內的常額學校行政主任的假

期及聘任代職人員的安排為何？ 
 

答案 12：  資助學校核准非教學人員編制內的常額學校行政主任雖屬

學校的行政人員，然而，其放取核准假期及聘任代職人員

的安排會參照以薪金津貼支薪的學校專責人員，詳見相關

的《資助則例》。  
 
假期安排：校董會／法團校董會可根據《資助則例》、

《資助學校資助則例滙編》、《僱傭條例》及教育局常任

秘書長不時發出的指示所訂明的條件和安排，批准以薪金

津貼支薪的常額學校行政主任放取各類有薪或無薪假期，

詳見教育局通告第1/2006號及學校行政手冊第7章7.5.3節
及相關附錄。常額學校行政主任可按相關規定享有有薪年
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假，但不享有學校假期，他們可在與學校達成協議後，於

主要的學校假期內放取所享有的年假。在2019年9月1日或

之後受聘而服務少於10年的常額學校行政主任，每年可獲

批18天有薪年假，而服務滿10年或以上，可享有22天，但

假期不可以累積。 
 
聘任代職人員的安排：如資助學校核准非教學人員編制內

的常額學校行政主任獲准放取不少於30日有薪病假、其他

有薪假期、有薪分娩假期、有薪進修假期或無薪假期，校

董會／法團校董會可根據相關《資助則例》批准以按月僱

用方式，聘用適當的臨時代職人員。 
 

問題 13： 
 

資助學校核准非教學人員編制內的常額學校行政主任的公

積金／強制性公積金（強積金）能否跟以薪金津貼支薪的

其他非教學人員一樣，獲得較高的僱主供款？ 
 

答案 13：  根據現行政策，除特別獲豁免外，所有資助學校的非教學

人員均須向強積金轄下的註冊計劃或《職業退休計劃條

例》轄下的註冊計劃供款。由於常額學校行政主任為核准

非教學人員編制內的僱員，並由薪金津貼支薪，故有關僱

員可在符合相關條件並在僱主僱員雙方同意下，按相關規

定及安排獲得高於現行強積金規例所訂的僱主供款，即完

成10年無間斷供款服務年資，可獲僱主10%的供款；完成

15年無間斷供款服務年資，可獲僱主15%的供款。 
 

問題 14： 
 

如資助學校以「學校行政主任津貼」聘請學校行政主任，

有關人員的公積金／強制性公積金（強積金）能否跟以薪

金津貼支薪的其他非教學人員一樣，獲得較高的僱主供

款？ 
 

答案 14：  一直以來，核准編制内由薪金津貼及行政津貼／修訂的行

政津貼支薪的非教學人員，在符合相關的規定並在僱主僱

員雙方同意下，才可獲得較高的僱主供款。教育局通函第

37/2019附件二已訂明，如學校申領「學校行政主任津

貼」，僱用人員方面的所有開支，包括薪金、可享有的假

期，以及法定福利（包括強積金），均應以該津貼支付。

這些以「學校行政主任津貼」聘請的行政人員與以其他現

金津貼支薪的教師和非教學人員一樣，其公積金／強積金

的僱主供款不會獲得教育局額外增加的撥款。故此，學校

作為僱主，應就僱用事宜與員工保持良好的溝通及制定有
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關的安排。此外，以「學校行政主任津貼」支薪的學校行

政主任如將來獲受僱為任何一所資助學校的常額非教學人

員（包括常額學校行政主任），有關人員的公積金／強積

金無間斷供款年資則需重新計算。換句話説，他們受僱為

常額非教學人員之前的公積金／強積金供款服務年資將不

獲計算。 
 

問題 15： 
 

如直資學校在2019年9月1日之前已經一直聘用一名具本地

學士學位資歷（或同等學歷）的全職駐校學校行政主任，

學校是否必須再增聘一名全職駐校學校行政主任，以符合

推行「一校一行政主任」政策的要求？ 
 

答案 15：  教育局會把在資助學校推行「一校一行政主任」政策而衍

生的開支納入直資單位津貼額內。為此，直資學校須聘請

最少一名具本地學士學位資歷（或同等學歷）的全職學校

行政主任，或向其他服務機構購買與學校行政相關的服

務，相關服務須包括為學校提供最少一名具本地學士學位

資歷（或同等學歷）的全職駐校學校行政主任，並參考教

育局通函第37/2019號附件一有關學校行政主任的入職要

求、建議工作範圍、薪酬及其他聘用詳情，適切地加強其

學校的行政效能。 
 
然而，如直資學校在2019年9月1日之前已一直聘用一名全

職及具本地學士學位資歷（或同等學歷）的駐校學校行政

主任，以執行教育局通函第37/2019號附件一的建議工作範

圍，該直資學校便不用額外增聘另一名學校行政主任。 
 

 


